
REGIONE PIEMONTE BU21 28/05/2015 
 

Codice A20040 
D.D. 27 marzo 2015, n. 134 
L. R. 24.01.2000 n.4 e s.m.i. "Interventi per lo sviluppo,la rivitalizzazione e il miglioramento 
qualitativo dei territori turistici". Piano annuale di attuazione 2006 Comune di Magliano 
Alfieri (CN) - Progetto: Recupero ambientale del parco Alfieri e pertinenze site nel centro 
storico - Approvazione di nuovo quadro economico con riduzione del contributo - Istanza 
04.06/239 
 
Vista la  D.G.R. n. 80-3601 del 02/08/2006 con la quale sono stati approvati, rispettivamente, sulla 
base di quanto disposto all’art. 5 della L.R. 4/2000 e s.m.i., il “Piano triennale degli interventi 2006-
2008” ed il “Piano annuale di attuazione 2006”; 
 
visto che con la Determinazione Dirigenziale n. 727 del 26.09.2007, ai sensi del Piano Annuale di 
attuazione 2006, sono state approvate le graduatorie dei progetti presentati e concessi i contributi 
utilizzando completamente lo stanziamento quantificato con la D.G.R. n. 59-6591 del 30.07.2007 
per il sostegno del medesimo “Piano”; 
 
vista la D.G.R. n. 66-9162 del 7.7.2008 con la  quale la Giunta regionale ha autorizzato il 
finanziamento delle istanze inserite in graduatoria approvata con la Determinazione Dirigenziale 
n.727 del 26.09.2007; 
 
visto che con le Determinazioni Dirigenziali n. 327 del 14.07.2008 e con n. 592 del 26.09.2008, 
seguendo l’ordine decrescente della graduatorie delle istanze presentate ai sensi del “Piano Annuale 
di Attuazione 2006”, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 727 del 26.09.2007, veniva 
concesso e formalizzato, tra gli altri, al Comune di Magliano Alfieri, un contributo in conto capitale 
complessivo di € 628.344,00, per il progetto: Recupero ambientale del parco Alfieri e pertinenze 
site nel centro storico, così suddiviso : 
 
Costo Progetto       Costo Studio di Fattibilità 
€ 1.022.040,00      €. 21.600,00 
Spesa ammissibile      Spesa ammissibile 
€ 1.022.40,00       €. 21.600,00 
Contributo 60%      Contributo 70% 
€. 613.224,00       €. 15.120,00 
 
Totale contributo concedibile (percentuale  spesa ammissibile Progetto Unitario +percentuale  
Studio di Fattibilità) = € 628.334,00. 
 
Dato atto che il Comune di Magliano Alfieri sottoscriveva apposito “atto” di accettazione del 
contributo e delle condizioni e delle prescrizioni previste dal  “Piano annuale di attuazione 2006” 
nonché dalla  Determinazione Dirigenziale n. 327 del 14.07.2008. 
 
 Visto che con D.D. n. 608 del 09.11.2012, in seguito alla approvazione di una variante, nella 
quale è stato rideterminato il contributo complessivo da €628.334,00 a € 621.357,81, come da 
seguente quadro economico trasmesso con la documentazione relativa alla richiesta e allo scomputo 
delle spese tecniche da parte di questi uffici:, così come specificato: 
 
Costo Progetto       Costo Studio di Fattibilità 
€ 1.014.055,00      €. 21.600,00 



Spesa ammissibile      Spesa ammissibile 
€ 1.010.396,35      €. 21.600,00 
Contributo 60%      Contributo 70% 
€. 606.237,81       €. 15.120,00 
 
Totale contributo rideterminato = (percentuale nuova spesa ammissibile progetto Unitario +  
percentuale Studio di Fattibilità) = €. 621.357,81. 
 
 Visto la nota n. 1862 del 24.10.2014,con la quale il Comune di Magliano Alfieri  ha richiesto un 
aggiornamento del quadro economico in seguito alla fase di rendicontazione presentata alla 
soc.Finpiemonte SPA, che consiste nello stralcio del primo lotto, in quanto  è stato in parte 
finanziato con fondi europei; 
 
 dato atto che l’anfiteatro previsto nel progetto preliminare, oggetto del contributo ai sensi della 
L.R.4/2000 Piano di Attuazione 2006 è stato realizzato con fondi europei e fondi propri, ragion per 
cui il costo di realizzazione di tale opera non è stato inserito nei lotti esecutivi attuati e rendicontati 
ai fini del contributo della L.R.4/2000. 
 
 Considerato che, relativamente al progetto unitario, dal quadro economico presentato  e dallo 
stralcio della spesa di € 131.806,94 (primo lotto), la spesa del progetto unitario si riduce a € 
882.248,26, che da considerarsi come nuova spesa ammissibile; 
 
 dato atto che  il contributo concesso in conto capitale è stato determinato nella misura del 60% 
del progetto unitario e nella misura del 70% in merito allo Studio di Fattibilità; 
 
 ritenuto pertanto di dovere adeguare la spesa ammessa a contributo del progetto unitario in € 
882.248,26, prevista per il quadro economico  variato, e di conseguenza ridurre il contributo in 
conto capitale  da € 621.357,81 a € 544.468,95 comprensivo della quota riferita alla redazione dello 
Studio di Fattibilità; 
 
accertato che la variante proposta non risulta in contrasto con le finalità e gli obiettivi indicati dalla 
L.R.241.2000 n. 4 e s.m.i.”interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il miglioramento 
qualitativo di territori turistici”-Piano annuale di attuazione 2006. 
 
Tutto ciò premesso  

IL DIRIGENTE 
 
vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 14/2014 “ Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni dei dirigenti”); 
 
visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei dirigenti”); 
 



vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la determinazione del Responsabile della Direzione Cultura Turismo e Sport n. 34 del 
31/1/2011 “Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura Turismo e Sport”; 
 
vista la D.G.R. n. 17-258 del 28.08.2014 avente ad oggetto “Art. 22 della L.R. n. 23/08: 
attribuzione della responsabilità ad interim del Settore SC DB 1809 “Offerta Turistica – Interventi 
Comunitari in Materia Turistica”, della Direzione DB 1800, alla Dr.ssa Marzia Baracchino”; 
 
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. n. 6837/SB 01.00 del 5.07.2013 contenente 
prime indicazioni interpretative e operative per l’applicazione del sopra citato decreto legislativo; 
 
vista la circolare del Settore Ragioneria prot. n. 1591/DB09.02 del 30.01.2013 e vista la circolare 
del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 del 7.02.2013;     
   
vista la D.G.R. n. 2 – 13588 del 22.03.2010 di approvazione della “Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte s.p.a.” ; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

determina  
 
- di  rendere atto della variazione del quadro economico  sopra descritta proposta dal Comune di 
Magliano Alfieri, titolare dell’iniziativa volta alla realizzazione del progetto: - Recupero ambientale 
del parco Alfieri e pertinenze site nel centro storico Istanza 4.06/239; 
 
- di rideterminare, per effetto della stessa in € 882.248,26 la spesa, relativamente al progetto 
unitario, da ammettere a contributo , ai sensi della L.R.24.1.2000 n.4 e s.m.i.-Piano di attuazione 
2006; 
 
- di ridurre, in considerazione della minor spesa ammessa, il contributo in conto capitale, 
comprensivo dello Studio di Fattibilità da 621.357,81 a € 544.468,95 comprensivo della quota 
riferita alla redazione dello Studio di Fattibilità; per la realizzazione del citato progetto. 
 
- precisato che, in conseguenza del presente atto, si viene a determinare una economia di spesa di € 
76.888,86 che è da considerarsi come risorsa disponibile sul Fondo per il sostegno del Piano 
annuale di attuazione 2006, e che verrà accertata con successivo atto; 
 
- di confermare tutte le condizioni, obblighi ed impegni previsti e contenuti nella D.D. n.51 del 
4.02.2008 relativa alla concessione del contributo stesso. 
 
Ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013 la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione in 
quanto spesa riferita ad impegno assunto anteriormente il 26.06.2012. 
 



 La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”: 
 

Il Dirigente del Settore 
Marzia Baracchino 

 


